Kính gửi:

- Các sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và

Đào tạo về thực hiện quy định đối với các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào

tạo năm học 2024-2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với học phí năm học 2024-2025

Thực hiện mức thu học phí theo đúng quy định tại Nghị quyết số

10/2024/NQ-HĐND ngày 13/3/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định thu

học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập chưa tự đảm bảo chi

thường xuyên do tỉnh Nam Định quản lý và các quy định của pháp luật.

2. Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường

đối với cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập: thực hiện theo Nghị quyết

số 17/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các

khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục

công lập do tỉnh Nam Định quản lý.

3. Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ

trợ tiền đóng học phí theo đúng quy định tại Chương IV Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

 Yêu cầu UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện miễn học phí đối

với trẻ mầm non 05 tuổi (từ ngày 01 tháng 9 năm 2024) theo Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và có trách nhiệm giải

trình với người học và xã hội về các mức thu, khoản thu của cơ sở giáo dục thuộc

phạm vi quản lý theo quy định; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “lạm thu” đầu

năm học; thực hiện việc vận động, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ, công khai

về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và

thu chi tài chính theo quy định.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:          /UBND-VP7

V/v thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng 6 năm 2024

2

Yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính và UBND các huyện, thành

phố, các cơ sở giáo dục và các tổ chức, cá nhân liên quan theo chức năng, nhiệm

vụ được giao và thẩm quyền quản lý chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

triển khai nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Các đ/c Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Như trên;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Lưu: VP1, VP6, VP7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Lê Đoài

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:14:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chu Thị Hồng Loan<chuhongloan@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:14:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Lê Đoài<tranledoai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:16:25+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:16:34+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:16:56+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!